
                                                                                                                                52935Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 30-6-2025                                                                                    

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 5 giugno 2025, n. 778
Accordo per la Coesione. FSC 2021-2027. Delibera CIPESS 6/2025 di assegnazione delle risorse - Linea 
intervento 02.01 Tecnologie e servizi digitali. Intervento “Innovazione digitale Enti territoriali: Potenziamento 
Hub di intermediazione digitale”. Variazione al bilancio di previsione 2025 e pluriennale 2025-2027 ai sensi 
dell’art. 51, co. 2 del D.Lgs 118/2011 di importo pari a € 3.000.000,00.

LA GIUNTA REGIONALE

Visti:
- gli artt. 4,5 e 6 della Legge Regionale 4 febbraio 1997, n. 7;
- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
- gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30/03/2001 e ss.mm.ii.;
- gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
- il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di Alta 

Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
- il Regolamento interno di questa Giunta.

VISTO il documento istruttorio della Sezione Crescita digitale delle persone, del territorio e delle imprese, 
concernente l’argomento in oggetto, condivisa per la parte contabile con il Dirigente della Sezione 
Programmazione Unitaria e la conseguente proposta dell’Assessore allo Sviluppo Economico e alla 
Programmazione dei Fondi di Sviluppo e Coesione ed Europei, Alessandro Delli Noci

PRESO ATTO

a) delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 
della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con Deliberazione di Giunta 
Regionale 23 luglio 2019, n. 1374;

b) della dichiarazione della Direttora di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

c) del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co. 5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii., e di attestazione 
di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria, o suo delegato.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

1. di stanziare le risorse complessive pari ad € 3.000.000,00 per dare copertura all’intervento “Innovazione 
digitale Enti territoriali: Potenziamento Hub di intermediazione digitale” previsto nell’Accordo per la 
Coesione a valere su fondi FSC 2021-2027 nell’ambito della Linea di intervento 02.01 Tecnologie e 
servizi digitali;

2. di autorizzare la variazione al Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025 e pluriennale 2025-
2027, al Documento Tecnico di accompagnamento ed al Bilancio Finanziario Gestionale 2025-2027, 
approvato con DGR n. 26 del 20/01/2025, ai sensi dell’art. 51 comma 2 del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii., 
così come riportato nella sezione “Copertura Finanziaria”;

3. di approvare l’Allegato E/1, di cui all’art. 10 comma 4 del D. Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii., parte integrante 
del presente provvedimento, che sarà trasmesso dalla Sezione Bilancio e Ragioneria al Tesoriere 
regionale, conseguentemente all’approvazione della presente Deliberazione;



52936                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 30-6-2025

4. di dare atto che la copertura finanziaria rinveniente dal presente provvedimento assicura il rispetto 
dei vincoli di finanza pubblica vigenti e gli equilibri di Bilancio come previsto dal D.Lgs. n.118/2011 e 
ss.mm. ii.;

5. di autorizzare il Dirigente della Sezione Crescita digitale delle persone, del territorio e delle imprese ad 
operare sui capitoli di entrata e di spesa di cui alla copertura contabile del presente provvedimento e 
a porre in essere tutti i provvedimenti consequenziali, giusta DGR n. 566 del 29/04/2025, ivi inclusa la 
notifica alla Sezione Programmazione Unitaria;

6. di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia in versione 
integrale;

7. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. n. 
33/2013 sul sito web istituzionale della Regione Puglia www.regione.puglia.it, Sezione “Amministrazione 
trasparente”/Sottosezione di I livello “Provvedimenti”/Sottosezione di II livello “Provvedimenti organi 
indirizzo politico”/Sottosezione di III livello “Provvedimenti della Giunta Regionale”.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO MICHELE EMILIANO



                                                                                                                                52937Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 30-6-2025                                                                                    

“Innovazione digitale Enti territoriali: Potenziamento Hub di intermediazione 
digitale”. 
dell’art. 51, co. 2 del D.Lgs 118/2011 di importo pari a € 3.000.000,00

l’art. 32 della Legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la 
pubblicazione tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali 

D.lgs. n. 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” e smi;

D.Lgs. n. 101/2018 recante “Disposizioni per l'adeguamento della 

la Legge Regionale n. 18/2023, recante “Ordinamento del Bollett
Regione Puglia (BURP) e disciplina delle forme e modalità di pubblicazione degli atti”;

“Adozione Atto di Alta Organizzazione. Modello Organizzativo “MAIA 2 0” e successive 

la Deliberazione della Giunta Regionale n. 685 del 26/04/2021 recante “Atto di Alta 
Organizzazione. Modello Organizzativo “MAIA 2.0”, con la quale è stato conferito 
l’incarico di Direttore del Dipartimento Svilupp



52938                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 30-6-2025

dell’art. 22, c

dell’incar
delle Imprese afferente al Dipartimento Sviluppo Economico, ai sensi dell’articolo 24, 

Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 “Modello Organizzativo Maia 
2.0”

l’Atto Dirigenziale n. 09 del 4/03/2022 del Dipartimento Risorse Finanziarie e 

la D.G.R. n. 1466 del 15/09/2021, recante l’approvazione della Strategia regionale per 
la parità di genere, denominata “Agenda di Genere” e successive modifiche ed 

la “D.G.R. n. 1295 del 26/09/2024, recante 'Valutazione di 

l’

ge Regionale 31 dicembre 2024, n. 42 ‘Disposizioni per la formazione del 
–

(legge di stabilità regionale 2025’; 



                                                                                                                                52939Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 30-6-2025                                                                                    

la Legge Regionale 31 dicembre 2024, n. 43 ‘Bilancio di previsi
per l’esercizio finanziario 2025 e pluriennale 2025 2027’. 

la DGR n. 26 del 20 gennaio 2025 ‘Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025 

Gestionale. Approvazione’

l’assegnazione alla Regione Puglia di risorse per il finanziamento dell’Accordo per la 

prendere atto dell’Accordo per la 

indirizzi per l’attuazione affidare la responsabilità dell’attuazione e del 

nell’Accordo ai Dirigenti/Direttori pro

nell’ambito dell’Area Tematica 02 “D ” o l’i
“Innovazione digitale Enti territoriali: Potenziamento Hub di intermediazione 

”, per un valore complessivo pari ad € 3.000.000,00
“ ”

con Delibera di Giunta n. 155/2023 la Regione Puglia, tenuto conto dell’evoluzione del 

avviato un percorso condiviso e partecipato per l’aggiornamento della Agenda digitale 

con DGR n. 347/2023, si è provveduto ad istituire l’Osservatorio Regionale 
dell’Agenda Digitale Pugliese per facilitare scambi e collaborazione all’interno di una 



52940                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 30-6-2025

un’analisi del contesto a livello europeo, nazionale e regionale e da considerazioni 
sull’attuazione della precedente agenda PugliaDigitale2020, definisce la visione

tra gli obiettivi strategici della Direttrice D4 (“Digitalizzazione dei servizi pubblici”) vi 

l’accessibilità dei servizi pubblici, attraverso 
sull’ intelligenza artificiale 

maggiori criticità nell’offrire e nel mantenere nel tempo 

attraverso l’analisi dell’attuazione 
–

’intervento “
”, finanziat



                                                                                                                                52941Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 30-6-2025                                                                                    

dell’intervento tra l’altro: l’evoluzione della piattaforma 
“Innovazione Enti Locali” (che include un portale dei s

nel documento di programmazione triennale per l’acquisizione di beni e servizi di 

l’intervento innanzi menzionat

l’intervento di cui in parola, pur esulando dal Piano di Riorganizzazione 

dell’ “
” dell’Accordo per la Coesione a valere sul

per un importo complessivo pari ad € 3.000.00,00,00, 

ell’art. 51 comma 2 del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., 
come riportata nella apposita sezione “Copertura 

finanziaria”



52942                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 30-6-2025

di avviare l’intervento nell’ambito dell’Area Tematica 02 Digitalizzazione e 
di Intervento 02.01 Tecnologie e servizi digitali dal titolo “Innovazione 

Potenziamento Hub di intermediazione digitale” per un valore 
complessivo pari ad € 3.000.000,00 

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’

dell’art. 

l’istituzione di nuovi capitoli di entrata e di spesa e 
variazione, ai sensi dell’art. 51 comma 2 del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii., al Bilancio di 

€ 3.000.000,00



                                                                                                                                52943Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 30-6-2025                                                                                    

–

–

–

delle risorse dell’Accordo per la Coesione a valere su FSC 2021

Si attesta che l’importo relativo alla copertura del presente provvedimento corrisponde ad 

giuridicamente perfezionata, con debitore certo: Ministero dell’Economia e 



52944                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 30-6-2025

L’en pari complessivamente ad € 

responsabile dell’intervento “
” finanziato nell’ambito dell’Accordo della Coesione –

ile di cui all’allegato 4/2, par. 
3.6, lett. c) “contributi a rendicontazione” del D. Lgs. 118/2011.

Tutto ciò premesso, al fine di consentire l’avvio delle attività previste nell’ambito 
dell’Accordo per la Coesione, ai sensi dell'art. 4, co.4 lett. d) 

di stanziare risorse complessive pari ad € 3.000.000,00 per dare copertura 
all’intervento “Innovazione digitale Enti territoriali: Potenziamento Hub di 
intermediazione digitale” previsto nell’Accordo per

2027 nell’ambito della Linea di intervento 02.01 Tecnologie e servizi digitali;

di autorizzare la variazione al Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025 e 

dell’art. 51 comma 2 d
capitoli, come riportata nella apposita sezione “Copertura finanziaria”;

di approvare l’Allegato E/1, di cui all’art. 10 comma 4 del D. Lgs n. 118/2011 e 



                                                                                                                                52945Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 30-6-2025                                                                                    

all’appr

che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 

, Sezione “Amministrazione trasparente”/Sottosezione di I livello 
“Provvedimenti”/Sottosezione di II livello “Provvedimenti organi indirizzo 
politico”/Sottosezione di III livello “Provvedimenti della Giunta Regionale”.

sensi dell’art. 6, co. 3, lett. da a) ad e) delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella 
Regione Puglia”, adottate con

FRANCESCO GALDINO
MANGHISI
29.05.2025 22:39:51
GMT+02:00

Vito Bavaro
Regione Puglia
Dirigente
30.05.2025 09:13:09 GMT+02:00

Gianna Elisa Berlingerio
03.06.2025 10:30:11
GMT+02:00

Pasquale Orlando
03.06.2025 15:57:12
GMT+01:00



52946                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 30-6-2025

L’Assessore allo Sviluppo Economico 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto.

L’As

Il sottoscritto esprime parere di regolarità contabile positivo, ai sensi dell’art. 79, co. 5 della 

e l’allegato E/1 

Alessandro Delli Noci
03.06.2025 12:50:14
GMT+02:00

Firmato digitalmente da:
STOLFA REGINA
Firmato il 04/06/2025 20:53
Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA



                                                                                                                                52947Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 30-6-2025                                                                                    

DELIBERA  N. …. -  

data: …./…../…….               n. protocollo ……….

N. …. -  ESERCIZIO 2025

Vito Bavaro
Regione Puglia
Dirigente
30.05.2025 09:14:07 GMT+02:00



52948                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 30-6-2025

REGIONE PUGLIA
SEZIONE BILANCIO RAGIONERIA PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

(D. Lgs. n. 118/11 e s.m.i.)

UFFICIO TIPO ANNO NUMERO DATA

TRD DEL 2025 10 03.06.2025

ACCORDO PER LA COESIONE. FSC 2021-2027. DELIBERA CIPESS 6/2025 DI ASSEGNAZIONE DELLE RISORSE - LINEA
INTERVENTO 02.01 TECNOLOGIE E SERVIZI DIGITALI. INTERVENTO #INNOVAZIONE DIGITALE ENTI TERRITORIALI:

POTENZIAMENTO HUB DI INTERMEDIAZIONE DIGITALE#. VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2025 E
PLURIENNALE 2025-2027 AI SENSI DELL#ART. 51, CO. 2 DEL D.LGS 118/2011 DI IMPORTO PARI A € 3.000.000,00.

Si esprime: PARERE DI REGOLARITA'CONTABILE POSITIVO
LR 28/2001 art. 79 Comma 5

ANNOTAZIONE:
 

Responsabile del Procedimento

  E.Q.-PAOLINO GUARINI

 Dirigente

 D.SSA REGINA STOLFA

Paolino
Guarini

Firmato digitalmente da:
STOLFA REGINA
Firmato il 04/06/2025 20:53
Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA


